饧 翻
卿
` 灬搿 弧

′
f 憾 剧 、唧

亏磁 仫 喀 (扌
″̀ 犭)″名

毕教办发 (?016)98号

毕节市教育局办公室

关于切实加强全市中小学 (幼儿园)
∷  地质灾害防治和防汛安食隐患排奄
∷  ∷Ⅱ |鎏治Ι像的紧急通知

各县(区)教育局、∷金海lIl靳区教科文卫局,市直各学校:

为认真贯彻落实4月15口省、市防汛抗旱电视电话会议精

神,切实儆好学校地质灾害防治和防汛安全隐患排查整治工作,

消除学校安全隐患,杜绝各类安全事故发生,确倮广大师生人身

安全,现就Ⅱ有关工作和娶求通知如下:

-、嵩度重视汛期安全工作.

今年汛期地质灾害防治形势尤为严峻,各级教亩彳厅玫部门和

学校,一定要倮持清醒的认识,在思想和行动上高度重视地质灾

害防治和防汛王作,切实增强紧迫感和责任感,坚持把保障师生

1-

生命财产安全放在首位,立蔗于防大汛、抢大险、救大灾意识,

严格落实
“一把手
”
责任制,增强安全防范意识,杜绝‘侥幸心理,

切忌掉以轻心、麻痹大意,进一步将学校安全I作抓紧、抓灯

抓实。针对汛期时间长、夏季高温多雨、安全事故多发等特点,

各级教育行政部闸要精心安排部署好辖区学校玄全Ι作,坚淡rⅡ

止因预防不及时、排查不到位、整治不彻底导致学校学生安全牛

故发生。

二、深入开展安全隐患排查整冶。

各县 (区)教育局、各级各类学校从即日起要全面开展地质

灾害防治和防汛安全隐息排查整治紧急倌动,对本辖区内存在和

可能存在地质灾害安全隐患的学校及周边进行彻底、严密的拉网

式排查,尤其是农村寄宿制学校和边远山区学校珥对校兮 食屮

宿舍、厕所、围墙、堡坎等校内建筑及叫属次施,以及校田Ⅰ Ⅱ

边环境、地质、地理条件进行经常惟排歪,对甜查出来的安i"

患,属于教育部闩和学校能力范圃内能够整改的.必须立即进行

整改落实,对一时不能整改的,教育部门和学校要及时向当地政

府和有关部门报告.建立和挠善与国⊥、气象部门信}慰共享lllⅠ制,

积极协调国土、水务、交通等部门加强学生上下学堇点路段、学

校所在地质灾害监狈刂,密切关注天气、隐患点动态变化)对潞在

存在山体滑坡、山洪、泥石流等自然灾字的区域和路段^耍提弭L

师生和家长小心,同时娶及时上报当地政府请求整改,扯高JtⅡ

灾害防范工作的及时性和有效性.

三、栩∷强指导受地赝灾害影晌的学校安全I作

各县(区)教育局要对本辖区受地质灾害威胁的学校进行逐

- 2 -

一认真检查揩导 :检查 内容包括:学校是否建立·lll‘质 火辖隐患 专

项检查领导机构,明∷确责任人,是否开展白企自纠;地质灾害怀

测措施是否到位;检嗡群防监狈刂人、防灾责任人走否认认真履行

职责,是否有监测记录,指导内容:指导学校制定切实可行的应

急预案,指胥学校建立末薰地质灾害隐漶和防汛领导机构,明确

责任人,储各抢险物资。

四、切实做妤9砜期学校安全防范稠应对王作

各级各类学校要根据教育系统自然灾窑类突发公共攀件应

急预案,进△步完善防汛安全预案,落实人员和物资,加强汛期

安全演练,明确预馨倌号、警示标记、疏散转移路线、安置地点

应急联络等措施,对危险点实行专人检测.寄宿制学校珥有}Ⅱi

人员在学生宿禽实行夜问值班制度,ll各必耍的通估k各以仅Ⅱ

时报告。遇有恶劣天气,各学狡可采取暂停课、后补课的做法.

遘货‘汛期洪宋等∷鹋成师生伤亡事潋发毪.

五、认真绲织开展安全教蒿。

各学校要充分利用升旗仪式Ⅱ 校会、班团队会、宣传栏等形

式,围绕防
“六灾一渗透一恐暴

”(火灾、水灾、地灾、路灾、

人灾、食灾、境外宗教渗透、反恐防暴)等方面内容,有针对性  “

芝组织开展安全教育,分析典型安全事故案例,教南广大中小廿

圭珍爱生命,加强自我保护.溺水暮献一直足我Ⅱ 学忄的最△Ⅱ

杀手.要特别加强防溺水安全教育,敷甫中小学生小剑汀`f 沈

塘、水库等危险地区玩耍,不在无成年人陪护的情况下私自I小

游泳,不到无安全保陴的水域游泳;要教给学生科学的遇险处理

办法,不贸然救助落水同伴,防止因言目施救而导致群死事件.

3

各级教育|行政溅△要瘀锏有关部闸和单位在河边、溯边、水塘边

等设立安全瞥禾牌,在孳故芗发地设±义务监督管理员,确保学

生莰全。
∷
备酵揆要力皤与学銮家长的)拘遍联系,通过家长会、发

盥倡议书∴谛皮K致蒙长书》(手机短懵等形式,蹭强家长的安

荃慧瘀∴敦濂 切荬履行勰 ∵∷丈职责,央伺做好学生的校外安

全教育与∷安全防范工作p

矢∵产格落荬值班柚佶息报畚制度:
∷各级教育行政部门和备级各类学校从即日起,实行⒉小时

值 班 |∷镢
∷
导 带 踱 制

:度
,进
一
步 朗 确 工 作 职 责 ,严 明 工 作 纪‘律 ,认

真做好皴接班以反夜间惭巡查王作,做到不漏岗、不离岗.各学

校薰窃嗔加∷强沁立管理△严格落∷实外来人员准入登记制度,严防

来历:神镳人员进人校园:∷掸校重焦要害部位和监控室必须安排专

人值寺∫Fol时∴荽确保校圆监痤系统正常庄作.各萆位娶严格落

卖倌息报迭锎度Ⅱ 随时掌握紫校和学生安全动态,对各种突发事

券鲵 昱蓊0缓氇 帚藤猛阝澹藁覃

处或 并按舰定灰瞧

毕节市教育∷局∷办公窒
·      ∷    ⒛16⊥奂4月18日印发

笠 印 3 0 份

- 4 -

、̀

瞒

ˉ

∷

8日

∷